
Latvijas Lauku tūrisma asociācija        Latvian Country Tourism Association

L A U K U   C E Ļ O T Ā J S 

Seminārs – diskusija 
“Militārā mantojuma objektu izmantošana tūrisma piedāvājuma veidošanā”

Protokols

12.jūlijs
Brīvdienu māja „Kažoki”, Kuldīgas novads

Seminārā piedalījās 18 dalībnieki. Dalībnieku saraksts pievienots pielikumā.

Semināra mērķis: rosināt projektā iesaistītos vietējos iedzīvotājus diskutēt par militārā mantojuma objektu 
izmantošanu tūrisma piedāvājuma veidošanā, projekta progresu un kopīgi plānot turpmākās aktivitātes

Seminārā tika prezentēta sekojoša informācija:
o A.Ziemele iepazīstina ar projektā paveikto – veiktajiem apsekojumiem, apkopoto informāciju un 

izveidoto militārā mantojuma datu bāzi, kā arī darbu pie dabas aizsargājamo teritoriju datu bāzes 
izveidi. Klātesošie tiek informēti arī par noritējušo Baltijas Zaļās jostas forumu Palangā, Lietuvā un 
tur apspriestajiem jautājumiem.

o Ģ.Ziemelis klātesošos iepazīstina ar militārās un dabas teritoriju datu bāzes izveides principiem un 
tehniskajām iespējām. Semināra dalībnieki dalās iespaidos par datubāzes vizuālo un praktisko 
pielietojumu un novērtē to atzinīgi.

o A.Junkurs prezentē projekta ietvaros izstrādātās rekomendācijas Militāro objektu izmantošanas 
vadlīnijām, kā arī sadarbībā ar J.Smaļinski prezentē labās prakses piemērus Latvijā un tuvākajās 
kaimiņvalstīs dažāda militārā mantojuma apsaimniekošanas risinājumos. Eksperti uzsver, ka militārā 
mantojuma izmantošanas iespējas tūrismā ne tuvu nav izsmeltas un ne vienmēr tam ir 
nepieciešamas lielas investīcijas. Klātesošie diskusijās uzsver, ka būtiskākais šāda vēsturiska 
tūrisma produkta veidošanā ir stāsts un piedzīvojuma radīšana.

o I.Roze klātesošos iepazīstina ar apkopotajiem vietējo piekrastes iedzīvotāju stāstiem un foto 
attēliem.

Diskusijas:
o Problēma – militārais mantojums – vēsture, kas jau šobrīd pazūd līdz ar cilvēkiem un šis ir pēdējais 

laiks, kad to mēģināt apkopot un saglabāt nākamajām paaudzēm
o Problēma – cilvēki daudzkārt nelabprāt runā par okupācijas laiku un militārās pagātnes notikumiem, 

jo savulaik zvērējuši neizpaust neko no pieredzētā
o Problēma – daudzi bijušie militārās nozīmes objekti netiek apsaimniekoti un tiek demolēti, izmantoti 

kā būvmateriāli – nav vienotas valstiskas un sabiedriskas nostājas par vēstures liecību saglabāšanu
o Idejas – elektroniski uzrunāt Asociācijas biedrus aicinot iesūtīt sev pieejamo informāciju par Latvijas 

militāro pagātni, tādējādi piedaloties Latvijas militārā mantojuma tūrisma kartes izveidē
o Ierosinājums – projekta ietvaros paredzētās militārā mantojuma kartes prezentāciju rīkot Kara 

muzejā uzsverot projekta rezultātu vēsturisko vērtību

13.jūlijā norisinās tuvumā esošo militāro objektu apsekojums: Kurzemes TIC Kuldīgā, Upīškalna 
militārais objekts, Pāvilostas novadpētniecības muzejs, Pāvilostas naftas bāze un robežapsardzības 
tornis, Jūrkalnes krasta batereja.

Daļēji finansēts ar Eiropas Savienības (Eiropas reģionālā attīstības fonda 
un Eiropas kaimiņattiecību un partnerības instrumenta) atbalstu

Kalnciema iela 40, Rīga, LV-1046, tel: + 371 67617600, fax: + 371 67830041
e-pasts: lauku@celotajs.lv, http://www.celotajs.lv

http://www.celotajs.lv/
mailto:lauku@celotajs.lv

	L A U K U   C E Ļ O T Ā J S 
	Seminārs – diskusija 
	“Militārā mantojuma objektu izmantošana tūrisma piedāvājuma veidošanā”


